
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  95Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 424/GEPS/SETUR DE 26 DE JULHO DE 2023
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO. CONSIDERANDO os termos do Processo 
Nº 2023/780370. RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão de fiscalização do 
Termo de Fomento Nº 01/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o INSTITUTO MANGUEZAL, 
composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO

GIZELA ANTONIA MIRANDA XAVIER 5962836/2 SECRETARIA DE GABINETE GESTOR/ FISCAL
ANTONIO CÁSSIO DE MORAES PAZ 5970277/1 GERENTE DE SOL E PRAIA MEMBRO
MARCO LUIS DA SILVA CARNEIRO 596305/3 GERENTE DE TURISMO NÁUTICO MEMBRO
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO 5912309/3 GERENTE DE TURISMO DE NATUREZA MEMBRO

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Protocolo: 967700

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 592/2023/GGP/DPG, DE 26 DE JULHO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/841930; RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de folgas compensató-
rias ao Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, ma-
trícula nº 57193641/2, em razão da realização de plantão, para serem 
gozadas nos dias 04 e 07/08/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 967136
PORTARIA Nº 591/2023/GGP/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/834703; RESOLVE: Conceder 04 (quatro) dias de folgas com-
pensatórias ao Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula nº 
55588692/1, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos 
dias 20, 21 e 22/09/2023 e 01/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 967134

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – 019/2022
PROCESSO N.º 2022/512.517 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCROMA CLÍNICA DE EXAMES DE 
DNA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.001.104/0001-95.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art.57, 
§1º, da Lei nº 8.666/1993
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art.57, 
II, da Lei nº 8.666/1993.
PUBLICADO NO DOE Nº 35290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 967303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 010/2023-DPE/PA
SRP Nº 008/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2023/538.569 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Pregão Eletrônico tipo Sistema de Registro de Preços (SRP) para 
futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
publicações de avisos de licitação e afins, em veículos oficiais de comu-
nicação (Jornal de Grande Circulação) atendendo as necessidades desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, Conforme as especificações deste 
Edital e Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-

pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 28/07/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 10/08/2023
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo cer-
tame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves 
Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 966632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205/2023 - DA BELÉM, 25/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicita-
ção de Diária nº 2023/715475 de 21/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRA-
MÁTICA

NILTON DA COSTA 
MONTEIRO MOTORISTA DEF. PÚBLICA/

GTRAN 57211743/2
CONDUZIR SERVIDORES PARA 

PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO DO PPA.

03.091.
1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MOCAJUBA 26/06 A 27/06/2023 1,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 967387

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2021/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/29543.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, 
CNPJ 04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA., CNPJ 07.783.832/0001-70.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de condução de veículos.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 064/TJPA/2020.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração quantitativa do contrato, para realizar um 
acréscimo de 06 (seis) postos de motoristas, até 06 (seis) toneladas, dis-
tribuídos da seguinte forma: 05 (cinco) postos de motoristas para o Edifício 
Sede – Apoio, Região A; 01 (um) posto de motorista para a Comarca de 
Altamira – 1° Grau, Região B.
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 4,37%
VALOR ACRESCIDO: R$ 304.074,00 
(trezentos e quatro mil e setenta e quatro reais).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 3.109.567,68 (três milhões, cento e nove mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:
• Funcional Programática: 04102.02.122.1421.8659 - Operacionalização 
das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau;
• Funcional Programática: 04102.02.122.1421.8669 - Operacionalização 
das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 2º Grau;
• Funcional Programática: 04102.02.122.1421.8670 - Operacionalização 
das Ações Administrativas do Poder judiciário Apoio Indireto à Atividade 
Judicante; Fonte: 01 759 0000 18; Despesa: 33.90.37.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 967396
EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 036/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ALLTECH – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA., 
CNPJ 21.547.001/0001-66.


